FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO ORDINÁRIA DE 06-03-2019

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos seis dias do mês de março do ano dois mil e dezanove, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, no edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo

Humberto Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião ordinária, aberta

ao público, com a presença de todo o Executivo, sob a presidência do Senhor Presidente

Fábio Alexandre Santos Amorim. A reunião apresentou a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um - Leitura e votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois – Auto de notícia por

contraordenação n.º 183/18 npa DTERXIRA da GNR; Ponto Três – Ofício n.º79/2019 da

Divisão de Obras Ambiente e Qualidade de Vida do Município de Arruda dos Vinhos; Ponto

Quatro – Assunção de despesa relacionada com a aquisição de duas portas; Ponto Cinco

– Tesouraria; Ponto Seis – Outros Assuntos. -------------------------------------------------------------

Antes da ordem de trabalhos foi aberto um período máximo de sessenta minutos aos

presentes para discussão de outros assuntos. -----------------------------------------------------------

Por não ter existido qualquer inscrição para usufruir deste período, o Sr.Presidente passou

ao cumprimento da ordem de trabalhos. -----------------------------------------------------------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ---------------------

- O Senhor Presidente deu a palavra à Secretária Catarina Costa que procedeu à leitura da

ata da reunião anterior. Não havendo questões acerca da mesma, foi votada e aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – AUTO DE NOTÍCIA POR CONTRAORDENAÇÃO N.º 183/18 NPA

DTERXIRA DA GNR ---------------------------------------------------------------------------------------------

- O Senhor Tesoureiro propôs a contratação de serviços jurídicos, que incluem consulta

jurídica e eventual acompanhamento jurídico do âmbito do regime contra-ordenacional

previsto no decreto de lei n.º 314/2013, em relação ao auto de notícia por contraordenação

n.º 183/18 npa DTERXIRA da GNR. A proposta foi votada e aprovada por maioria, uma

vez que o Senhor Presidente não votou por se considerar impedido de votar a presente

proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO TRÊS – OFÍCIO N.º79/2019 DA DIVISÃO DE OBRAS AMBIENTE E

QUALIDADE DE VIDA DO MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS -----------------------------

- O Senhor Presidente propôs a designação de “Rua do Casal das Figueiras” para a para o

caminho localizado em Casal da Cozinheira, freguesia de Cardosas, com inicio a sul no

entroncamento com a Estrada Municipal 525 e terminus a norte na parcela de terreno

correspondente ao prédio rústico, com o artigo 35 da secção D da freguesia de Cardosas

(a aproximadamente 235m do seu inicio). A proposta foi votada e aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Senhor Presidente propôs a designação de “Caminho do Casal das Pedras” em

detrimento à proposta de topónimo " Rua Casal das Pedras”  apresentada pelos moradores

do Casal das Pedras, para o caminho limite entre a freguesia de Arruda dos Vinhos e a

freguesia de Cardosas, com inicio a sul no entroncamento com a Estrada Nacional 248,

aproximadamente ao km 23+400, e terminus a norte na parcela de terreno correspondente

ao prédio rústico com o artigo 48 da secção A da freguesia de Cardosas. A proposta foi

votada e aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------

PONTO QUATRO - ASSUNÇÃO DE DESPESA RELACIONADA COM A AQUISIÇÃO DE

DUAS PORTAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Senhor Presidente propôs a assunção da despesa relacionada com a aquisição de

duas portas a serem instaladas no espaço do cidadão António Rucha. Foi votada e

aprovada por unanimidade a assunção da despesa proposta pelo Senhor Presidente. -------

PONTO CINCO - TESOURARIA -----------------------------------------------------------------------------

- O Senhor Tesoureiro prestou a informação financeira do mês de fevereiro de dois mil e

dezanove, onde conta as autorizações de pagamento no montante de 2.785,47€ (dois mil,

setecentos e oitenta e cinco euros e quarenta e sete cêntimos), conforme ordens de

pagamento de trinta e sete a sessenta e três, e os recebimentos no montante de 2.803,55€

(dois mil, oitocentos e três euros e cinquenta e cinco cêntimos). Foi ainda recebida a

operação de tesouraria número dois num valor de 256,24€ (duzentos e cinquenta e seis

euros e vinte e quatro cêntimos) e realizadas as entregas de operações de tesouraria

número um três e quatro no valor de 151,86€ (cento e cinquenta e um euros e oitenta e

seis cêntimos).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO SEIS – OUTROS ASSUNTOS ---------------------------------------------------------------------

O Senhor Tesoureiro informou que no dia 8 de Fevereiro, a Senhora Assistente técnica

Delfina enviou, a pedido do Núcleo de Proteção Ambiental do Destacamento Territorial de

Vila Franca de Xira da Guarda Nacional Republicana, uma listagem com informação sobre

detentores de cães perigosos e potencialmente perigosos. -------------------------------------------

--- Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião

cerca das vinte e três horas, e para constar se passou a presente que eu,

Secretário a redigi subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa